МІНІСТЭРСТВА ПРАМЫСЛОВАСЦІ РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ
	МИНИСТЕРСТВО ПРОМЫШЛЕННОСТИ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

ЗАГАД                                                          ПРИКАЗ

8 июня 2012 г. № 445
                  г.Мінск                                                                                                                                 г.Минск

О внесении дополнения и изменений
в  приказ  от 18 апреля 2011 г. № 269

В соответствии с постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 20 марта 2012 г. № 247 «О некоторых вопросах организации общественного обсуждения проектов нормативных правовых актов по развитию предпринимательства и внесении дополнений в постановление Совета Министров Республики Беларусь от 31 декабря 2008 г. № 2070»

ПРИКАЗЫВАЮ:

Внести в приказ Министерства промышленности от 18 апреля         2011 г. № 269 «О создании общественно-консультативного и экспертного совета для общественного обсуждения проектов нормативных правовых актов по вопросам осуществления предпринимательской деятельности при Министерстве промышленности Республики Беларусь» следующие дополнение и изменения:

преамбулу дополнить словами «постановления Совета Министров Республики Беларусь от 20 марта 2012 г. № 247 «О некоторых вопросах организации общественного обсуждения проектов нормативных правовых актов по развитию предпринимательства и внесении дополнений в постановление Совета Министров Республики Беларусь от 31 декабря 2008 г. № 2070»;
Положение об общественно-консультативном и экспертном совете для общественного обсуждения проектов нормативных правовых актов по вопросам осуществления предпринимательской деятельности при Министерстве промышленности Республики Беларусь, утвержденное этим приказом, изложить в новой редакции (прилагается);

включить в состав общественно-консультативного и экспертного совета для общественного обсуждения проектов нормативных правовых актов по вопросам осуществления предпринимательской деятельности при Министерстве промышленности Республики Беларусь утвержденный этим приказом, Козлова Вадима Петровича – заместителя начальника управления внешнеэкономических связей Министерства промышленности, Фишмана Валерия Марковича – заместителя начальника главного управления инновационной и инвестиционной деятельности – начальника научно-технического управления Министерства промышленности, Басько Владимира Викторовича – генерального директора Научно-технологической ассоциации «Инфопарк» (по согласованию), Бельчика Ивана Ивановича – заместителя директора по развитию Бизнес союза предпринимателей и нанимателей имени профессора М.С.Кунявского (по согласованию), Высоцкую Наталию Александровну – заместителя генерального директора Ассоциации международных автомобильных перевозчиков «БАМАП» (по согласованию), исключив из него Л.И.Давгалевич, Т.В.Зазулинскую, А.П.Захаревича, Д.А.Корчика, В.Д.Навроцкого.
Министр                                                                   Д.С.Катеринич
                                                                       УТВЕРЖДЕНО

                                                                        Приказ
                                                                        Министерства промышленности

                                                                        Республики Беларусь

                                                                        18.04.2011 № 269

                                                                        (в редакции приказа

                                                                        Министерства промышленности

                                                                        Республики Беларусь
                                                                        08.06.2012 № 445)

ПОЛОЖЕНИЕ
об   общественно – консультативном   и   экспертном

совете   для   общественного   обсуждения   проектов

нормативных      правовых     актов      по     вопросам

предпринимательской            деятельности            при

Министерстве промышленности Республики Беларусь
ГЛАВА 1

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.Настоящим Положением определяются цели, задачи, права и регламент работы общественно-консультативного и экспертного совета для общественного обсуждения проектов нормативных правовых актов по вопросам осуществления предпринимательской деятельности при Министерстве промышленности Республики Беларусь (далее - совет).

2.Совет является совещательным, консультативным и (или) экспертным органом, участвующим в общественных обсуждениях проектов нормативных правовых актов по вопросам, которые могут оказывать существенное влияние на условия осуществления предпринимательской деятельности (далее - проекты нормативных правовых актов).

3.Совет создается в целях объективного рассмотрения и обсуждения разрабатываемых Министерством промышленности Республики Беларусь проектов нормативных правовых актов.

4.Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Республики Беларусь, иными актами законодательства и настоящим Положением.

ГЛАВА 2

ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ И ФУНКЦИИ СОВЕТА

5.Основными задачами совета являются:

подготовка предложений по вопросам правового регулирования предпринимательской деятельности;

обеспечение эффективного взаимодействия государственного органа (организации) с научными организациями, экспертами, субъектами предпринимательской деятельности, их объединениями (союзами, ассоциациями);

рассмотрение, обсуждение и предоставление предложений по представленным проектам нормативных правовых актов.

6.Совет имеет право:

вносить предложения о совершенствовании нормативных правовых актов и проектов рассматриваемых актов;

запрашивать у государственных органов и организаций, а также у субъектов предпринимательской деятельности, их объединений (союзов, ассоциаций) информацию и материалы, необходимые для решения возложенных на него задач;

приглашать в установленном порядке представителей государственных органов и организаций, субъектов предпринимательской деятельности, их объединений (союзов, ассоциаций), независимых экспертов и консультантов для участия в заседаниях совета;

привлекать к участию в рассмотрении проектов нормативных правовых актов экспертов, иных специалистов, обладающих специальными знаниями по вопросам, являющимся предметом правового регулирования этих нормативных правовых актов.

7.Члены совета имеют право:

знакомиться с материалами заседания совета;

по согласованию с председателем совета в случае невозможности личного участия в его заседании делегировать свои полномочия компетентному представителю.

ГЛАВА 3

СОСТАВ СОВЕТА

8.В состав совета входят председатель, заместитель председателя, члены совета и секретарь.

9.Персональный состав совета утверждается Министром промышленности Республики Беларусь.

ГЛАВА 4

РЕГЛАМЕНТ РАБОТЫ СОВЕТА

10.Заседания совета проводятся под руководством его председателя, а во время его отсутствия - лицом, его замещающим.

11.Председатель совета осуществляет общее руководство деятельностью совета, назначает заседание совета, определяет дату его проведения и круг вопросов для рассмотрения на заседании совета, а также осуществляет контроль за выполнением решений, принятых советом.

12.Заседания совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

Заседания совета могут быть инициированы одним или несколькими членами совета путем направления председателю совета предложений по повестке заседания, проекту принимаемого решения, а также обоснования необходимости рассмотрения предлагаемых к включению в повестку вопросов.

13.Заседания совета считаются правомочными, если присутствующие члены совета составляют не менее двух третей от общего его состава.

Решения принимаются большинством голосов членов совета, присутствующих на заседаниях. При равенстве голосов решающим голосом считается голос председательствующего на заседании.

14.Допускается принятие решения без проведения заседания совета путем письменного опроса его членов.

Решение считается принятым при получении положительного ответа не менее чем от 70 процентов членов совета.

15.Решения совета оформляются протоколами, которые подписываются председательствующим на заседании совета и секретарем.

Особое мнение членов совета излагается в письменной форме и прилагается к решению совета.

16.Секретарь совета:

осуществляет подготовку и организацию заседаний совета;

доводит до членов совета и заинтересованных сведения о дате, времени и месте проведения заседания;

в трехдневный срок со дня проведения заседания оформляет протокол заседания совета, доводит его до членов совета и иных заинтересованных.

17.Обеспечение деятельности совета осуществляется Министерством промышленности Республики Беларусь.